De eadem proposita obligatione respectu eorum, qui beneficium habent quidem, non percipiunt tamen fructus illius.

## S E C T I O N I I .

**S**uarez in memorato lib. 4. cap. 19. refert hac de re tres sententias: vnam Nau. in tractatu De oratione cap. 7. num. 29. Eum cui beneficium collatum est, statim ac collationem acceptant, teneri ad recitationem horarum canonicularum, et iante illius possessionem. Ratio est: quia per ipsam collationem acceptatam acquirit titulum, & fit dominus beneficii huiusque fructus illi debentur ex eo tempore, quoniamvis non sit percepturus ante possessionem adaptam.

Secundum vero Paludani in 4. dist. 15. quest. 5. art. 1. conclus. 7. sub finem, ad obligationem recitandi horas canonicas ratione beneficij, ultra huius titulum require eiusdem possessionem, tanquam complementum, per quod habens ipsum, simpliciter dicitur beneficiarius, gaudetque honoribus, & privilegiis beneficiorum. Quocirca incumbit onus recitandi quod generaliter impositum est beneficiariis. In quantum sententiam propendet Medina in Codice de oratione, quistio.

7. non longe ab initio.  
Tertium denum (que est aliorum in preced. sectione num. 34. memoratorum, & Caier. in verbo, horas Canonicas, sub initium, communiorque sententia) cum ad recitationem horarum canonicularum non obligari tanquam benefi-

ciam, qui habet quidem beneficium, sed nullus illius fructus recipit nec per se, nec per alium; neque per ipsum stat quo minus recipiat: nec etiam in posterum percepturus est ratione illius temporis. Hanc probabilem facit, quod tunc cesset causa talis obligationis, qua est, ut gratia rependatur populo largienti temporalia, cui consentaneum est reddi spiritalia: sicut & ex aduerso Clericis impendentibus spiritalia consentaneum est populum rependere temporalia, ut in priori ad Corinth. cap. 9. ostendit Apostolus. Et ita hoc tempore quo Ecclesia depositus curam alendi Clericos minorum Ordinum, censetur quoque eos liberasse ab obligatione recitandi horas canonicas. Itemque si Papa alicui beneficium sic conferat, ut alteri omnes redditus relinquit simul cum tota beneficij administratione, censetur consequenter taliter beneficium liberare ab onere recitandi horas canonicas, quemadmodum Toletus agit lib. 2. cit. in fine cap. 14. Quidquid autem sit, in praxi documenta sequentia tenenda videatur.

Primum est: Solum titulum beneficij sine spe possessionis, vel cum ea quidem, sed sine spe perceptionis fructuum unquam futura, non inducere obligationem recitandi horas canonicas, neminem esse qui contra sentiat annotat Suarez in citato cap. 19. Et ratio est: quod id nullo iure, aut consuetudine sit constitutum: nec ratio suadeat, cum tale, nomine tantum, beneficium censes possit, tanquam ius inefficax per quod nequit obtinere illud ad quod datum est. Vnde non est ad ipsum extendenda lex obligans ad recitationem horarum canonicularum, ut potest quo tanquam onerosa, restringenda est interpretatione, non extendenda.

Secundum est: Tum est quidem, nec probabilitate carere Nauari sententiam: nihilominus non esse rejiciendam contrarium ceterorum: nempe titulum beneficij sine possessione, non sufficere ad obligationem recitandi horas canonicas: nam tot nobilium authorum iudicium illam reddit satis probabilem. Cui & ratio suffragatur: quia beneficium ut sit ius efficax, cum titulo requirit possessionem. Ideo enim beneficiarius ante acceptam possessionem nequit sibi vindicare beneficij fructus.

Tertium est: Eum qui cum titulo beneficij habet illius possessionem, non eximi a proposita obligatione; ex eo, quod non ipse, sed nomine ipsius, alter accipiat fructus. Ratio patet: quia beneficium non desinit inde esse ius efficax, & ita adolescentes beneficiarii, quorum parentes pro eis percipiunt fructus sui beneficij, non minus subiectiunt ei obligationi quam si perciperent per se. Obligari similiter eum, qui ex beneficio nihil aliud, quam distributiones quotidianas perciperet; cum de tali vere dici nequeat, quod nullum fructum beneficij percipiat.

Quartum est: Obligari etiam eum, qui ideo nihil percipit, quod possessionem non capiat cum possit. Ei enim sua frumenta, aut negligenter non debet prodesse: nec Ecclesia inde obsequio debito fraudat. Idem iudicium est de eo qui accepta possessione, ideo non percipit fructus, quod sine legitima executione non residet; nam & de tali vere dicitur, stare per ipsam quoniam recipiat fructus beneficij sui. Dicendum est parvitate obligari illum, cui facta est beneficij collatio, & est ab ipso acceptata (vnde ius in re, seu beneficij dominium quae sit est ei) si fructus illius temporis, siue sequentiarum, siue ab alio male usurpati, tandem auctoritate iudicis, aut alia via legitima, probabiliter videatur ei restituendi; ipso, vt pat est, id procurare. Pro hoc aliquot authoribus citatis Suarez in citato sequentis cap. 20. rationem adferit, quod talis vere, ac propriè beneficiarius sit, cum ad id non requiratur ut fructuum perceptio sit anticipata.

Quintum est: Obligari quoque cum, qui omnes beneficij fructus loco pensionis referuant ei, qui in suum fauorem illud resignavit. De quo Suarez pluribus in citato capit. 20. dist. 2. Ratio vero est: quia ad quem pertinet beneficij administration, pertinet & recitatio horarum canonicularum, sicut aliorum muneratione executio: talisque sit vere beneficiarius: & quod alias accipias fructus, id de confusu ipsius fiat, cum consenserit referuari alteri; neque propter suam voluntatem (vt nec ob suam culpam, si ob aliquam priuaretur ipsius) debet Ecclesia priuari seruitio sibi debito. Adde quod possit, si velit fructus aliquos percipere: quandoquidem potest

potest eidem beneficio deseruire; & alter cui omnes fructus referuntur sunt, cogi satisfacere pro impendendo servitio: quia talium fructuum nomine, intelliguntur iij soli, qui deducuntur oneribus referuntur sunt. Ita Nauarr. *De oratione capit. 7.* num. 30.

39. Addens sextum documentum: Non excusari quem ob id dum taxat, quod fructus beneficij in primo anno, aut pluribus, fabricæ, aut praedecessori mortuo, aut alteri cuiusdam rei, vel personæ debantur ex consuetudine, vel præiuglio. Ratio illius est, quod tali debeatur dimidia pars fructuum, prout declaratur in Extratrag. Iosinii 22. incipit. Suscepit regimini; ideoque in illis eadem ac in praecedentibus sitratio; sicut etiam probabile est eandem esse in ijs canoniciis qui ex Ecclesiæ sua statuto, vel consuetudine nihil penitus percipiunt primo anno, aut etiam vterius, etiam si velint deseruire, ita ut omnia cedant antiquis Canoniciis. Nam eodem iure, quo antedicti, exigere possunt dimidiatus fructus. Neq; eis obstat consuetudo aut statutum contrarium: quia per constitutionem Pj quinti, qui incipit, Durum, editam anno Domini 1570. ea & improbat & abrogatur. Qua de re plenus Suarez in sequent. dicto tertio. Quod si quis ob inofficiam litigandi contra fidem Ecclesiæ consentiat simpliciter in predicatione consuetudinem, non excusatitur hac obligatione recitandi, ut nec excusatur ille qui beneficium accipit, consentiens vi fructus pro pensione referuntur ei qui in ipsius fauorem illud resignavit. Ratio est ex Medina in cit. quæst. 7. titul. cum possessione, ratione cuius percipiuntur fructus bonorum Ecclesiæ, cum habeat veram rationem beneficij inducit obligationem recitandi officium diuinum, prout satis constat ex supradictis, cui obligationis debet per aliquem satisficeri. At non debet per eum percipit fructus sine titulo, iuxta post dicenda. Ergo per eum qui habet titulum: qui sua voluntate se submisit conditioni habendi eundem per aliquod tempus sine fructuum perceptione. Accedit ad hæc quod plerumque Canonicus de quo agimus, si velit adesse choro, participes fiat distributionem: aut si ob re velit partes vicarii, qui illi interea sufficiendus est, ne Ecclesia in prauidicium diuini cultus, careat debito numero suorum ministrorum: possit accipere stipendum eidem Vicario tribuendum.

Septimum est. Ad liberationem à proposita obligatione, non sufficere quod pro aliquo tempore fructus non percipiatur, si spes sit alias percipiendi: alioquin enim pro anno in quo ob sterilitatem, aut aliud incommodum nulli percipientur, beneficiarius non tenetur recitare: nec, si beneficium esset curatum, Sacraenta pari de causa administrare. De qua re Suarez in ed. cap. 20. dicto 5.

40. Vtiuum documentum est: Eum qui habet titulum beneficij sed possessionem accipere impeditur per item, non teneri ad recitationem horarum canonistarum. Hoc aduersus Nauarrum in cit. cap. 7. num. 29. Suarez probat in fine praecedentis cap. 19. tum per illud, quod ante habitum est, solum titulum absque possessione minimè sufficere ad obligationem recitandi horas canonicas: tum ex eo, quod si colligans possessionem habeat, colorato forte titulo intrusus: is ut ad omne aliud talis beneficij onus tenetur, ita & ad propositam recitationem: non autem alter qui ab administratione, & à possessione excluditur: præterim cum nihil sit curidem onus, cui per unum satisfit, imponatur duobus. Sin neuter litigantium habeat possessionem: ac uterque litiget, ex istis in conscientia leuis habere: non vni potius, quam alteri incumbit talis obligatio; cum apparent iure pares; quandoquidem non daretur alioqui litigatio nesciunt. Nec obstat, quod interca temporis Ecclesia frustrabitur obsequio talis recitationis, aut quod si qui vincet, fructus sequestratos recipiet: quia id per accidentem est, perinde ac cum beneficium per aliquod tempus vacat, in quo non est qui satisfaciat istiusmodi obligationi: & si cetero caput fructus eiusdem temporis. Quia tamen in re cauenda est fraus, & negligientia per quam lis diutius protrahit. Id enim tantum Ecclesia valde iniuriosum non haberet excusationem à graui peccato. Vnde si lis nequit breui tempore terminari, dirimenda est facta compositione

inter litigantes.

\*\*

De eadem obligatione respectu eorum, qui non habent titulum beneficij, percipiunt fructus illius.

### SECTIO III.

I Stiusti modi sunt pensionarij, ad quos pertinent dicenda in sequenti cap. octavo. Eos autem ad recitationem horarum canonistarum non teneri, consentiente authores. Ratio vero est, quia non sunt proprii beneficiarij, & Ecclesia nullum præter initiatum sacro Ordine aut Religiosum profsum addictum choro, ad talem recitationem adstringit, nisi beneficiarium; ita Nauarr. in capit. 7. *De oratione numer. 25.* Addens nihil minus eos qui pensionem Clericalem, seu tamquam Clerici, habent sufficientem ad vitæ sustentationem, teneri ad recitatioem horarum minorum Beatae Virginis sub eadem pena, quia beneficiarij tenentur ad recitationem horarum canonistarum. Quia de re idem in sequent. numer. 32. & in Enchir. cap. 25. numer. 122. Bullam Pj quinti refer, & explicat. De qua Suarez in memorato lib. 4. cap. 22. num. 6. monet præceptum per eam impositum, non ita limitari ad preces beatae Virginis, quin pensionarius si velit possit recitare horas canonicas, per quas plenus satis faciet suo munere. Namque probabile est Papam noluisse legi sua illas excludere, sed folummodo noluisse imponere pensionarijs tantum onus. Vnde idem Suarez inferit, habentem beneficiarij, & Clericalem pensionem satisfacere, si recitet horas canonicas, etiam si non addat a inores horas B. Virginis; quia potest vtrique oneri satisfacere per vim nam recitationem horarum canonistarum, perinde ac habens due beneficia.

Ex ante proposita ratione pariter colligitur, quod Medina in Cod. *De oratione*, quæst. 7. annat: quod cum coadiutoria non sit Ecclesiæ sicutum beneficium, sed aliquid ei adiunctum: coadiutorum datum alii beneficiari non esse obligatum ad recitationem horarum canonicas: si nisi ipse in dictum eiusdem beneficiari suscipiat in se totum onus beneficij, ut solet ei cui commendatur aliquid beneficij donec alter eo inituletur. Quo casu per suam acceptiōem beneficiari subrogatur in tota obligatione beneficij, ut bene docet Suarez in sequent. num. 14. Alias vero talem obligationē non habere specialiter impositam, manente apud recentem beneficium obligationē recitandi, prout Nauarr. in capit. 20. *De oratione* nu. 18. probat: quia ratione beneficij non solent obligari duo ad priuatum recitandum. Vnde ille addit. generiter refutendum est: quod coadiutor tenetur facere omnia, & sola illa ad qua datus est coadiutor, etiam si constitutus futurus in eorum successor: & ita si datus sit coadiutor ad dicendum omnes horas nomine beneficiari, tenetur ad omnes illas: si vero ad aliquas solas, ad eas duntas: si j. omnibus diebus, temebitur illis omnibus: si tantum aliquibus, ijs soli: quia causa limitata limitatū productū effectū. Quæ adverte dici de publica recitatione; nam obligatio priuata recitādi, quia personalis est, alteri commendari non potest. Quod etiam notat Suarez in seq. n. 15.

Consequens est quaque ex eadem doctrina, eos qui solum habent expectatiās beneficiorum, ut qui dicuntur Canonici in spe, non teneri ad horarum recitationem: quia beneficium expectare, non est illud habere: sed cum ab alio habeatur, ius aliquod sibi vendicare ad illud aliquando habendum. Consequens demū est vniuerse, nec teneri quemquam alium percipiētem fructus beneficij alio titulo, quam beneficij.

*De restitutionis pena, qua incurritur non satisfaciendo obligationi propositae.*

### SECTIO IV.

D

Vplex solet assignari pena cui obnoxius sit beneficiarius transgrediens hanc de qua agimus obligationem: una peccati mortalis: & altera restitutiois. Ac de priori satis constat ex cap. Clericus vi. cunct. distinc. 91. iuxta quod beneficiatus non recitans horas canonicas dignus est excommunicatione: quia tantum pro peccato mortali imponi potest, ex cap. Neimo Episcoporum II. qu. 3. Accedit modus quo

cadem

eadem recitatio p̄cipitur in c. Dolentes, De celebratione Missarum, §. finali, illis verbis, Districte precipientes in virtute sancte obedientiae, vt diuinum officium nocturnum pariter, & diurnū, quantum eis dederit Deus, studiose celebrent, pariter & deuote, nec de eo est inter Doctores controvergia etiam si non conueniat inter eos, quanta omisso euilem recitationis requiratur ad constitendum tam gracie peccatum. De qua re iam egimus in praed. lib. 18. nū. 143. & duobus sequentibus.

De posteriori, hoc est, restitutionis pena, An ea incuratur ipso facto ob omissum horarum canoniarum recitationem à beneficiario. An autem post Iudicis tantum condemnationem, dubitatum quidem est inter antiquiores, vt videtur licet apud Sylv. verbo Clericus, 4. quest. 23. vbi tum authores, tum etiam rationes adferunt in utramque partem. Sed via videtur esse nunc locus relictus dubitationis: cum in Concil. Laterensi sub Leone 10. s. 9. canon. 9. constitutus, vt nemo beneficium habens, qui clapsus sex mensibus ab eius consecutione, sine legitimo impedimentoo officii diuinum recitare omiserit, pro tempore quo non recitauit fructus suos faciat: imo teneatur eos, tanquam rem iniuste captam impendere in fabricam beneficium in eleemosynas pauperum. Quae verba, tanquam rem iniuste captam, &c. fati ostendunt illud quod citatis Nauarro, & Couar. habet Suarez in eodem lib. 4. cap. 30. sub initium quadam forum conscientia nullam requiri Iudicis sententiam declaratoriam: cum nihil iniuste captum possit de se bona conscientia retineri.

Ad quod quidem statutum (de quo plurib. idem Suarez in praed. cap. 29.) accessit bulla Pii quinti relata à Nauarro in Ebor. c. 25. num. 122. & de oratione cap. 7. num. 32. in qua idipsum statutum non modo commendat, vt pius & salutare, sed etiam illud innouando, declarat quānam debet esse talis restitutio: nempe vt qui omnes horas canonicas uno vel pluribus diebus intermisserit, omnes beneficia, vel beneficiorum suorum fructus; qui illi diei, vel illis diebus responderent, si quotidie diuidenderentur: qui autem solum matutinum, dimidium, qui ceteras horas omnes, diuidim item: & qui singulis ex eis, sextam partem fructuum talis diei amittat. Declarat etiam, quod eti per sex primos menses adie acceptatae collationis beneficij non recitans horas canonicas liber sit à restituzione, non esse tamen liberum à peccato mortali, quod tali omissione committiente diximus. Item obnoxios esse tali poena quousvis beneficiatos, qualiacumque sint eorum beneficia, itemque pensionarios, non quidem omnes, sed solos eos, qui tanquam Clerici, fructus, aut alias res Ecclesiasticas percipiunt, nisi dicant paruum Officium beatæ Virginis.

De qua constitutione pro quotidiana praxi Suarez in cap. 30. habet notatu digna. Primum est nū. 2. ab hominibus doctis, & piis non dubitari, quin ita sit vnu recepta, vt obliget. Secundum est, pro plus aliis citat nū. 6. ex villius legis restitutendo esse fructus secundum proportionem in ea declaratam, neq; vniuersitatem, sed omnium beneficiorum, quae habuerit ille qui non recitat. Hoc habetur aperte ex verbis illis eiusdem legis, Omnes beneficij, seu beneficiorum fructus, qui illi, vel illis diebus responderent, &c.

Tertium est, nū. 11. in fine, per eadem legem, proposita poenae extensionem, cum eadem proportione fieri ad eos, qui etiam si in choro sint præsentes: nihilominus nec ibi, nec alibi recitare horas illis quibus assilunt: fieri similiter ad pensionarios, non quidem omnes, sed solos eos, qui tanquam Clerici fructus, aut alias res Ecclesiasticas percipiunt, nisi dicant paruum Officium B. Virginis.

Quartum est, de quo in nū. 13. & 16. ab hac obligatione restituendi, excusare posse: tum materie paruitatem, tum ignorantiam, obliuionemque inculpabilem, quia imponitur ob peccatum mortale quod salutis lue immemor parvendit, temporali poena vrgetur exequi quod temet. Parvitas autem ea materie contingit ex parte horarum canoniarum, cum omisso non est tanta: vt constitutus mortale (de quare videnda sunt dicta in praecedent. lib. 18. nū. 143. & duobus sequentibus) aut quantumcumq; sufficiens fuerit ad mortale, pars tamen fructuum eidem respondens obtemnuitem beneficij, non est sufficiens. Quia tamen in re ca-

endum est, ne vnu parvus materie, alia similes paulatim ita coniungantur: vt mortali modo sic excrefcat, vt grauis fiat: perinde ac in furto, per modicam repetita, excrefente in magnum.

Quintum est: ex eo, quod in eadem lege dicitur, talem restitutiōitem faciendam esse fabricæ beneficij, intelligi non esse liberum, eam facere in opus alterius loci etiam pii. Et quia non dicitur fabricæ Ecclesia beneficij, permisum esse eam facere fabricæ alterius dñsij ad beneficium pñm speantis: vt dominus in qua beneficium habitat, aut in qua reconduntur fructus beneficij, vnde expensæ necessariae, vel vtiles pro illius reparatione factæ, deduci possunt à summa restituenda.

Sextum est: quia in eadem lege additur (*absque determinazione certorum pauperum*) vel pauperibus faciendam esse talem restitucionem, posse eam fieri per elemosynam in quoque pauperes: præfertum cum id maxime sit contentum Christiana charitati, quæ omnes amplectitur in Christo: & reddit faciliorem, ac suauorem ipsam restitucionem: vt bene n. 20. idem author notat. Vnde consequens est, eamdem restitucionem fieri posse procuratione celebratiois Missæ & aliorum Ecclesiasticorum suffragiorum pro defunctis, & qui & ipsi pauperes sunt valde indigentes tali refregerio. Itemq; suppleri posse per elemosynas, quas antea beneficiari de fructibus sui beneficij fecerit pauperibus: cum ex cuiusdam anticipata solutionis rationem quamdam habere possint. Addit etiam ex Nauarro in fine citatu nū. 122. & de orat. in cap. 7. nū. 34. quod Suarez approbat in nū. 21. eum qui ad eiusmodi restitucionem tenetur, si vere pauper sit, de prudentis Confessarii consilio prius requisito, quia facile est decipi in propria causa, tanquam in elemosynam acceptum à Papa, posse licite retinere sibi illud quod restitutendum est, aut eius partem.

Aduerte autem beneficiarium obnoxium esse huic pœna quantumcumque cetera onera sui beneficij obicerit, vt administraret sacramenta, cum effet Parochus. Nā hoc non obstante rei est peccati mortalis, quod committitur omisso recitationis horarum canoniarum; quod vnu tali priuatione punitur, tanquam ea sufficienter dignū: non obstante, quod quis cetera sua munia execuat: sicut & sufficienter dignus est aeterno supplicio, quantumcumq; in nullo alio deliquerit, iuxta illud Iacobij. Quicunque, totam legem seruauerit, offendit aut in vno, factus est omnium reus.]

Aduerte secundo: quia proposita lex nulla habet verba derogatoria; siex aliqua loci consuetudine restitutio fructuum beneficii male perceptorum certo operi pio applicanda sit, illam nō liberare ab eiusdem consuetudinis observatione; cum, vt bene notat Suarez nū. 27. non fuerit ad hoc ea ipsa lex instituta, vt seruiretur utilitatibus fabricæ beneficij, aut pauperum: sed vt expeditior redderetur via ad executionem talis restitucionis, dum constaret, quid, à quo, quantum, & cui esset restituendum.

Aduerte tertio, quia Pius quintus sua constitutione, pensionarium non recitantes Officium parvum B. Virginis, ad restitucionem obligat eadem ratione qua beneficium non recitantes horas canonicas: que de hoc quoad modum restituendi sunt dicta, ad illum extendi.

Aduerte postremo, aliam esse rationem de fructibus, quos beneficiarius lucifecerit per distributiones quotidianas: Nam illi non sunt restituendi fabricæ, aut pauperibus, sed iis qui chore interfuerint, quibus accrescunt, ex capit. vnioco De clericis non residentibus, in 6. & Concil. Trident. s. 24. capite. 12. De reform. Qua de re poterunt Canonicci, quorum est propria, videre Couar. in lib. 3. var. resolut. cap. 13. & Nauarrum in miscellaneo 59. De oratione: ac post eosdem perspicue, suasque plene differentem Azorium in 2. par. Moral. in finit. libro septimo cap. septimo.

Cæterum versatur in dubio, An sicut poenam peccati mortalis incurrit beneficiarius, qui sine debita attentione horas canonicas recitat: sicutam incurrat poenam restitucionis fructuum beneficii perinde ac si omnino non recitasset. Dehoc Petrus à Nauar. lib. 2. De restitut. cap. 2. num. 228. & aliis sequentibus, vbi duo premoner. Alterum, talem non teneri ad restitucionem spiritalem secundum aequalitatem, id est, non teneri horas sine attentione re-

*No servia  
dormia  
ab Heranor*  
45

46.

47.

citas repete iam transacto die: quia nimur talis obligatio onus est dici: sicut & obligatio ieiunij Ecclesiastici. Alterum est: ex eo solo, qd quis inquinatus peccato mortali horas canonicas recitet, ipsam non teneri ad restitutionem fructuum: quia in illo statu impletum Ecclesiasticum secundum substantiam operis, si in regre, & cum debita attentione reciteret: sicut & is qui una refectione in die contentus est, nec cibis ventis vtitur, impletum praeceptum ieiunij (quantumvis peccato mortali inquinatus) neque illius transgressione novo peccato se contaminat. Acceptatur autem a Deo taliis recitationibus ob devotionem Ecclesie, cuius illi qui recitant, sunt ministri: sicut & acceptatur instrumentorum musicorum symphonia, qua in diuinis officiis Ecclesia ipsa vtrit.

48. His autem premonitis statuit memoratus author contra Sotum, & Cordubensem, quod voluntarie recitans sine attentione (vt accedit ei, qui cōfūbularunt, pecunias numerat, scribit, aliaque aliena miscerunt cum recitatione) sicut non impletum Ecclesiasticum praeceptum de recitatione officij, studiose pariter, & deuote exequenda, ex cap. Dolentes, De celebratione Missarum: ita nec lucrari fructus qui ab Ecclesia assignati sunt in stipendium, si quis tale praeceptum implerent. Quod enim punitur per illorum priuationem, est eiusdem praecepti transgressio, à qua beneficiarij vita futura immores, notabantur non reuocari per pœnam peccati mortalis, sub qua tale praeceptum impositum est, vt paulo superiori notauimus. Eamdem sententiam sequitur. Suarez De relig. tomo 2. lib. 4 cap. 30 num. 14.

Nota vero quod Petrus a Nauar. num. 234. addit, & multis consolationem adferre potest: si quis memoria teneat omnia recitanda, ipsum atque certe praeceptor recitanti, quantumcumque ad verba non attendat, dummodo exterius attentionem adhibeat, recolle & suscit, ac compositionem, & modestiam orantis seruer: quia non exponit se periculo non pronunciandi: adeo vt is qui more solito dicit Primam, aut alias horam memoriter: si in fine vnius, aut alterius Psalmi aduertat se debite recitare, credendum sit à mortali excusari, necad restitutionem teneri; cum quod cetera, saltem sit verosimile, ipsum recte omnia pronunciasse. Quod superest videatur documentum, quæ sint causæ ob quas possit quis censeri à tali restitutione excusat, uno verbo expeditur dicendo eas esse ob quas à mortali excusat. Eas persequiti sumus in precedentibus lib. 18. cap. 13. post Nauarum in Enchir. cap. 25. numero 100. & 101. & in tract. de oratione, cap. 11.

## C A P V T V.

### De beneficiati obligatione residenti.

#### S U M M A R I V M.

49. Que beneficia residentiam requirant ex obligatione.
50. Que non requirant.
51. Quid sit tenendum in hac re quo ad beneficia tenuia.
52. De iure quo imposita est proprieta obligatio.
53. Cum beneficio habere curam animarum ne quidem papote in tali obligatione dispensare sine iusta causa.
54. Aliquot tali sc. cause.
55. Licet a beneficiatu curam animarum habentibus concessa a Concil. Trident.
56. Legitime excusat à residendo facere potest fructus suos.
57. Obligatio dispensatio in hac re: & quis possit in ea dispensare.
58. Ponit restoratione, quæpanitur transgressio proposita obligationis.
59. Ea non imponitur incurrienda ipso facto: & quatenus ante condemnationem possit quis vii si uerbis quorum priuatione punitur.
60. Expl. difficultatum, An ad talem ponam vitandam, sufficiente residere, Ecclesiasticum ministerium per substitutum exercendo.